
TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Mat. n° Servidor (a): Exercício Período Aquisitivo Período
De Gozo

55587573/2 MAYCON JOSÉ DE 
SOUZA GOMES 2012/2013 14/05/2012 a 

13/05/2013
06/01/2014 a 
04/02/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614495

PORTARIA Nº. 268  DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Artº  88 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994 – RJU e em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Artº 31 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE 
a servidora FLAVIA TATIANE FERREIRA COSTA, matrícula 
funcional nº. 5901152/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos I, no período de 11/11/2013 a 09/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614497

PORTARIA Nº.  269  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2013/545477 de 13/11/2013;
CONSIDERANDO o disposto nos  artigos 85, 86 e 87 da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família ao servidor DARWIN MICHEL DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54197342, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Procuradoria Jurídica - PROJUR desta 
EGPA, no período de 07/11/2013 a 05/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614500

PORTARIA Nº. 270  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 70% (setenta por cento), concedida ao servidor TAISUKE 
NOGUCHI, matrícula nº. 57198174, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, através da PORTARIA Nº. 244/2013 de 
25/09/2013, publicada no DOE nº. 32490 de 27/09/2013, a 
contar de 01/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

PORTARIA Nº. 271  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
FABÍOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, matrícula nº. 55586358, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado nesta Escola 
de Governo do Estado do Pará, na Assessoria Jurídica, com 
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
seu vencimento base, a contar de 01/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614557

PORTARIA: 2013/0865
Objetivo: referente a complementação da diária da servidora, 
a fim de Participar do “Seminário Desafios da Interlocução 
Federativa para Planejamento Plurianual” na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614561
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 609323

Convênio: 2013-001
Exercício: 2013
Objeto: Reforma do telhado do prédio e manutenção preventiva 
e corretiva dos painéis elétricos de distribuição de energia da 
SEPOF.
Valor Total: 85.279,13
Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 07/11/2013 a 06/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SEPOF
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614562
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 609323

Convênio: 2013-001
Exercício: 2013
Objeto: Reforma do telhado do prédio e manutenção preventiva 
e corretiva dos painéis elétricos de distribuição de energia da 
SEPOF.
Valor Total: 85.279,13
Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 07/11/2013 a 06/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SEPOF
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614574

PORTARIA: 2013/0867
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura ) / 1.0 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
19/11/2013
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
PORTARIA Nº 139, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2013 - DIOR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614583
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 642, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.864.749,27 (Cinco Milhões, 
Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil, Setecentos e Quarenta 
e Nove Reais e Vinte e Sete Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 139, DE 1 DE 
NOVEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.691.441,99 3.691.441,99

Obras e 
Instalações

6101 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.691.441,99 3.691.441,99
SEOP

Investimentos 0,00 654.638,79 1.263.457,63 135.210,86 2.053.307,28
Obras e 

Instalações
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
PMPA

0101 0,00 71.195,70 0,00 135.210,86 206.406,56
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
Polícia Civil

0101 0,00 182.562,44 0,00 0,00 182.562,44
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEGUP

0101 0,00 400.880,65 0,00 0,00 400.880,65
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SUSIPE

0101 0,00 0,00 1.263.457,63 0,00 1.263.457,63
POLÍTICA SOCIAL

SEAS
Investimentos 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

0306 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
HABITAR PARA VIVER 

MELHOR
0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.691.441,99 3.691.441,99

COHAB
6101 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.691.441,99 3.691.441,99

PACTO PELA LIBERDADE 0,00 0,00 1.263.457,63 0,00 1.263.457,63
SEOP
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SUSIPE

0101 0,00 0,00 1.263.457,63 0,00 1.263.457,63
SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL
0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

SEAS
0306 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 654.638,79 0,00 135.210,86 789.849,65
SEOP
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
PMPA

0101 0,00 71.195,70 0,00 135.210,86 206.406,56
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
Polícia Civil

0101 0,00 182.562,44 0,00 0,00 182.562,44
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEGUP

0101 0,00 400.880,65 0,00 0,00 400.880,65

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 654.638,79 1.263.457,63 135.210,86 2.053.307,28

0306 - Recursos Provenientes de 
Transferências-Convênios e Outros 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

6101 - Recursos de Contrapartida 
de Convênios 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.691.441,99 3.691.441,99

TOTAL 0,00 1.654.638,79 2.383.457,63 1.826.652,85 5.864.749,27

CONTINUA NO CADERNO 4


